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Concernant la charge en CO, de l'effluent, provoquant une dégradation importante des canalisations
communales, I'entreprise a installé fin 2014 et fin 2015 des conduites fixes au niveau de la
fermentation. Ces conduites permettent de capter le CO, de fermentation et de l'envoyer a
I'atmosphere. Ceci a donc permis de réduire la charge en CO, dans l'effluent et de limiter
considérablement la dégradation des regards en béton situés a I'aval du rejet de la brasserie. Ce point
important devra étre régulierement controlé par le gestionnaire du réseau et le maitre d'ouvrage.
Concernant la pollution phosphorée, un traitement physico-chimique de type décanteur a
recirculation (ou équivalent) pourrait étre envisagé apres le traitement existant. La déphosphatation
serait mise en ceuvre par précipitation des ions phosphates au moyen de sels de fer et permettrait
d’obtenir de hautes performances d’abattement en matiéres en suspension et en phosphore total. Le
co(t de l'installation serait a la charge de l'industriel.

7.3 L'effluent en entrée de station

7.3.1 Mesure de débit de temps sec

Les débits présentés dans le tableau sont établis a partir de la moyenne annuelle des débits de temps sec
arrivant a la station. Le débit issu des mesures OXYA Conseil est le débit moyen mesuré en Mai 2015.

2013 2014 2015 2015
Débit nominal (moyenne (moyenne (moyenne (mesures Oxya :
annuelle) annuelle) annuelle) Mai 2015)
Debit en entree de 7 900 11912 10 834 10758 11900
station (m’/j)
Nombre de mesures
prises en compte ; 173 197 237
(journées de temps
sec)
Nombre de jours ou
le débit nominal est 169 190 191
dépassé
Nombre de
déversements en
entrée de STEP en 29 16 22
temps sec

Tableau 21 : Débits de temps sec mesurés en entrée de station

Le débit de temps sec est en moyenne annuelle supérieur au débit nominal (7900m3/j). En 2015, la valeur de
débit nominal de temps sec est dépassé 191 jours sur les 237 journées de temps sec (soit 80% du temps).

Malgré un débit admis a la station, trés largement supérieur a la capacité nominale (en moyenne pour 2015
160% par rapport aux valeurs nominales), une partie de la pollution collectée n’est pas traitée. Le déversoir
d'orage en entrée de station déverse 22 jours sur les 237 journées de temps sec soit 9% du temps.

L’évolution des débits et de la pluviométrie est présentée ci-dessous pour I'année 2015:
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Débit en m3/j

Evolution du débit et de la pluviométrie en 2015
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Figure 7 : Evolution des débits d'entrée et de la pluviométrie en 2015

Comme le montre le graphique ci-dessus, les débits en entrée de station sont supérieurs au débit nominal
(débit temps sec et temps de pluie confondu). Cependant, entre les mesures 287 et 320, le débit nominal de
temps sec est inférieur au seuil.

Il arrive que le déversoir d’orage en entrée de station surverse par temps sec (22 jours en 2015)

7.3.2 Charges volumiques et organiques mesurées

Le tableau ci-dessous indique les charges relevées lors du bilan SATESA pour les années 2013 et 2014, et lors de
nos mesures en 2015.

mai-15 oct-14 juin-14 févr-14 nov-13 juil-13 mai-13
Temps de
Météo Temps Temps sec Tgmps de Temps sec Temps sec Temps sec pluie
sec pluie (Imm)
(8,5mm)
Charge hydraulique |, o) 123 134 174 205 139 224
(en %)
Taux de dilution 253+ 131 5 129 411 198 312
(en %)
Charge organique 112 52 125 75 39 56 53
(en %)

Tableau 22 : Les charges volumiques mesurées en entrée de station

*Selon les inspections nocturnes réalisées sur les réseaux d'assainissement du SARSZM en Mai 2015 (Période de nappes
hautes).
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Le taux de charge volumique en entrée de station est important. L'importance des débits s’explique en partie
par des entrées d’eaux claires parasites. Le taux de dilution est trés important et supérieur aux valeurs
normalement retenues (100%).

A noter que la totalité des effluents est accepté a la station d'épuration lors des mesures excepté pour le mois
de mai 2013 ol 3000 m® d'effluents sont surversés au déversoir en entrée de station.

La charge organique est faible, la station dispose d’une réserve au niveau de la charge organique.

Notons toutefois une charge organique élevée en juin 2014. Elle était liée au rejet de la brasserie qui a eu un
probleme technique et qui a di by-passer son traitement.

7.3.3 Caractéristiques de I'effluent entrant

7.3.3.1 En temps sec

Les caractéristiques des effluents en entrée de la station d’épuration sont présentées ci-dessous pour les
années 2013, 2014 et 2015 de janvier a décembre. Les valeurs prises en compte sont celles de I'entrée globale
incluant toute la population et toutes les entreprises conventionnées :

Débits en
entrée (DO| MEST DBOs DCO NTK PT
inclu)
m’/j ke/i
Valeurs nominales 7900 3100 3000 | 5650 | 430 100
2013
Nombre d'échantillons analysés en 2013 173 53 13 53 13 13
Moyenne 11912 1976 1601 4027 337 53
2014
Nombre d'échantillons analysés en 2014 197 59 13 59 13 13
Moyenne 10834 2151 1583 4384 346 48
2015
Nombre d'échantillons analysés en 2015 237 72 16 72 16 16
Moyenne 2015 10758 1790 1450 4169 331 50

Tableau 23 : Caractéristique de I'effluent entrant par temps sec

En temps sec, les valeurs moyennes pour chaque paramétres sont en dessous des valeurs nominales fixées.

» La pollution phosphorée :

La non-atteinte du bon état de la masse d’eau Zorn 3 est liée a la concentration élevée de matieres
phosphorées dans le cours d’eau. Ce parameétre va donc étre étudié d'une maniére plus approfondie.

Les flux en entrée de station sont étudiés sur les 5 derniéres années (données issues des autocontréles)
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Evolution de la charge en phosphore en entrée de station

(mesure de temps sec)
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Figure 8 : Evolution de la charge polluante en entrée de station en temps sec

Le graphique montre la diminution des flux de phosphore (en kg/j) en entrée de station.
NB: En abscisse : nombre de mesures sur I'année.

Si I’'on compare les flux de phosphore en entrée de station et les flux de phosphore rejetés par les 4 industriels
conventionnés (qui réalisent un autocontréle), on remarque que la diminution de phosphore en entrée de
station est liée a la diminution des rejets de phosphore des industriels.

La brasserie la Licorne a diminué ces rejets de phosphore (10 a 20 kg/j en moins entre 2012 et 2014).

Ceci explique la diminution de la charge polluante en phosphore en entrée de station.

Flux total en entréede | fjyx de phosphore rejeté par
station les 4 industriels conventionnés
(ke/i) (autocontréle) (kg/j)
2011 78,05 22,96
2012 77,8 33,1
2013 57,58 13,93
2014 48,1 13,35
2015 50,5 131

Tableau 24 : Flux de phosphore rejetés par les industriels

Des mesures ont également été réalisées en Mai 2015 par le bureau d'études Oxya Conseil. Les mesures ont
permis de sectoriser les apports principaux de phosphore. Elles confirment I'apport important de phosphore
par les entreprises conventionnées.

La charge, en entrée de la station d'épuration, pour le paramétre Phosphore total (Ptot) est de 57,1 kg/j
(supérieur a la moyenne annuelle).

Les mesures d'autocontroles et bilans réalisés en 2015 pour les industriels conventionnés indiquent les flux
moyens de phosphore suivants :

v' 9,49 kg/j pour la brasserie la Licorne
v' 1,85 kg/jour pour Mars Alimentaire
v' 0,66 kg/j pour I'Hopital
v' 1,10 kg/j pour Kuhn SA

Ces apports représentent 23% de la pollution phosphorée.

Les bilans des autocontréle sont placés en annexe 5.
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Le secteurs Sud de Saverne et la zone artisanale et industrielle de Monswiller apportent également une
pollution phosphorée importante (6,7 kg/j et 3,1 kg/j : mesures 2015-Oxya Conseil).

Le reste de la pollution phosphorée provient de la pollution domestique.

L'apport en phosphore est principalement lié a la population domestiques et artisans non conventionnés.
Toutefois, les flux des entreprises conventionnées restent importants pour le parametre phosphore. (cf. figure
6 : répartition des charges en phosphore)

7.3.3.2 En temps de pluie :

Débits en
entrée (DO| MEST DBOs DCO NTK PT
inclus)
m’/j ke/i
Valeurs nominales 7900 3100 3000 | 5650 | 430 100
2013
Nombre d'échantillons analysés en 2013 192 52 11 52 11 11
Moyenne 18305 2837 2360 4757 411 63
2014
Nombre d'échantillons analysés en 2014 168 45 11 45 11 11
Moyenne 16387 2324 1572 4588 330 49
2015
Nombre d'échantillons analysés en 2015 128 36 7 36 7 7
Moyenne 2015 18425 1953 1477 4038 349 53

Tableau 25 : Caractéristiques des effluents entrants en temps de pluie

Les débits arrivant a la station sont plus importants par |'apport pluvial. La charge polluante est légerement
plus élevée en temps de pluie par rapport au temps sec.

Des mesures ont été réalisées en mai 2015 par temps de pluie sur I'ensemble des réseaux. Une surcharge
organique est générée par temps de pluie. Elle a été estimée a 15 140 EH pour une pluie de 3mm/j.

> La pollution phosphorée en temps de pluie.

En temps de pluie, les flux de phosphore en entrée de station sont de méme ordre qu'en temps sec. La
diminution des flux est également constatée entre 2012 et 2015.

Evolution de la charge en phosphore en entrée de station
(mesure temps de pluie)
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Figure 9 : Evolution de la charge polluante en entrée de station en temps de pluie
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7.4 L'effluent en sortie de station et rendement épuratoire

Le tableau suivant montre les caractéristiques de I'effluent en sortie de station de 2013 a 2015 en temps sec.
Les données son issues de |'autocontréle de la station.

2013 2014 2015
Sortie MEST | DBO; | Dco | NTK | NHa+| NGL | pT [ mest| pBos | bco | Ntk [nHa+ | nGL | pr [ mest|oeo. | pco | ntk [nHa+ | neL | et
Nombre
o 53| 13| 3| 13 13| 13| 59| 13|59 | 13| 13| 13| 138]|70]170]730]170]17.0] 170 170
d'échantillons
Concentration
, O" 1 33 | 346 |2101] 234 | 23.4 | 382 | 62 | 3.1 | 321 2404|322 | 322|443 | 31 | 30| 26 | 257 | 16 | 07 | 26 | 05
de I'eau traitée
= :
veauderejet| |, | o9 n| 2|2 2|w| s | 3| 1| 2]|2|2]ww|s]|s3]|u]|-:2
exigés (mg/1)
Flux rejetés avec
. > 38 | 35 | 20| 23 38 | 6 | 3¢ | 32 | 240 32| 18| 44 | 3 | 324|286 2506|188 | 91 | 203 41
I'eau traitée
Flux maximum {5, | o0 | 200 | 43 | 21 | 86 | 16 | 217 | 180 | 790 | 43 | 21 | 86 | 16 | 27| 180 | 700 | 43 | 2 | s | 16
tolérés (kg/j)
Rendements
couratomres, | 8% | 9% | 9% | 3% | oax | mo% | sax | omw | om | o5% | 91% | 91% | &7 | 0% | o8% | o8% | oax | oaw | o5 | o1% | 92%
Rendements
ne " | 93% | 94% | 86% | 90% | 93% | 80% | 84% | 93% | 94% | 86% | 90% | 93% | 0% | 84% | 93% | 94% | 86% | 90% | 93% | 80% | 84%
minimum exiges

Tableau 26 : Caractéristiques de I'eau traitée en temps sec

D’apres les résultats du SATESA, la station présente une tres bonne qualité de traitement et remplit pleinement
sa fonction pour I'ensemble des parameétres sur la moyenne annuelle en temps sec.

Le tableau suivant montre les caractéristiques de I'effluent en sortie de station de 2013 a 2015 en temps de

pluie.
2013 2014 2015
Sortie MEsT | DBO; | Dco | N7k | NHa+ | NGL [ pT | mesT| pBos | Dco | Ntk [ NHa+ | NGL | PT | MEST| DBO, | DcO | NTK | NHa+ | NGL | PT
Nombre
d'échantillons | 52 | 11 | s2 | 11 | 11 | 1| 11 | 45 | 11 | 45 | 1| 11 | 12 | 11 [360]| 70 |360| 70 | 70 | 70 | 70
analysés
Concentrationde |, o | oo | 3315 | 310 | 319 | 482 | 105 | 28 | 375 |3026| 208 | 208 | 352 | 68 | 31 | 20 | 227 | 22 | 09 | 30 | 03
I'eau traitée (mg/I)
Niveauderejet | o | | 409 | 5 3 || 2| 27| 2 |10] s 3 |l 1| 2|22 210] s 3 | 1| 2
exigés (mg/l)
Flux rejete
Fluxrejetesavec | oo | 59 | 275 | 32 | 14 | a8 | 10 | 48 | 37 | 303 | 22 | 7 | 35 | 7 | 478 388 |3619| 208 | 141 | 417 | 40
I'eau traitée (kg/j)
Flux maximum
 maximu 217 | 180 | 790 | 43 | 21 | 8 | 16 | 217 | 180 | 790 | 43 | 21 | 86 | 16 | 217 | 180 [ 790 | 43 | 21 | 86 | 16
tolérés (kg/j)
Rendements
courstores | 96| 70 | 96 | o2 | o3 | o | s3w | o | om | 03w | ou% | 0w | oow | se% | omn | o7 | 1% | o1 | o3 | sev | o3
Rendements
93% | 94% | 86% | 90% | 93% | 80% | 84% | 93% | 94% | 86% | 90% | 93% | s0% | 84% | 93% | 94% | s6% | 90% | 93% | s0% | 84%

minimum exigés

Tableau 27 : Caractéristiques de I’eau traitée en temps de pluie

En temps de pluie, les rendements moyens sont atteints pour I'ensemble des parametres excepté pour le
paramétre phosphore en 2013 (mais la valeur est proche du seuil exigé).

» Le phosphore

L'analyse des rendements pour le parameétre Pt est plus poussée :

Rendements pour le Pt (mesure de temps sec)
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Rendement pour le Pt (mesures temps de pluie)
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Figure 10 : Les rendements du paramétres phosphore

Les rendements a la station en temps sec sont la plupart du temps supérieur a 84% notamment en 2015.

Les rendements par temps de pluie sont variables mais ne dépendent pas de la quantité de pluie précipitée. Les
rendements par temps de pluie sont plus souvent inférieurs au rendement seuil de 84%.

En 2015, sur I'ensemble des mesures, seule une valeur est inférieure a 84%.

Remarque

Les régles de tolérance par rapport aux parameétres DBOs, DCO, MES et NTK, inscrite dans I'arrété préfectoral
d'autorisation sont les suivantes :

Les paramétres sont jugés conformes si le nombre annuel d'échantillons journaliers non conformes aux seuils
(rendement, flux, concentration de rejet) ne dépasse pas le nombre prescrit suivant :

Nombre d'échantillons prélevés dans l'année Nombre maximal d'écl?ar?tillons non conformes
admissibles
24 3
52 5
104 9

Tableau 28 : Nombre d'échantillons non conformes admissibles

Dans ce cas des seuils de concentrations doivent étre respectés (cf. arrété en annexe).

Le Phosphore n'apparait pas dans les seuils de tolérance a respecter.

Le parametre phosphore va faire |'objet d'une analyse détaillée pour I'année 2015. En effet, les flux de
phosphore ayant diminués ces dernieres années, il ne semble pas judicieux de faire la moyenne des 3 derniéres
années pour |'étude de ce parametre.

Le tableau suivant montre le suivi du parametres phosphore (données issues des autocontréles).
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hosphore total
Entrée globale Sortie station DO entrée station Rejet au Milieu naturel
Pluviométrie ) . Total

Celcentiatic Flux Seuil Cenceniaticl Flux Rendement " Débit Flux Concentratio JLotaliiy Seuil concentratio Seuil

" (ke/i) (ke/) o (ke/ e | Oy g/ | nime/m | ¢ | Gg) | ndeversée | (mg/

(mg/1) (mg/1) (ke/i) (mg/1)

12/01/15 0.00 2.48 50.27 100.00 0.15 2.88 94.00 84% 948.00 2.29 2.42 5.17 16.00 2.57 2.00
27/01/15 0.00 2.77 49.58 100.00 0.23 3.93 92.00 84% 92.00 0.25 2.72 4.18 16.00 2.95 2.00
11/02/15 0.00 3.73 54.40 100.00 0.18 247 95.00 84% 0.00 247 16.00 0.18 2.00
23/02/15 6.40 2.60 47.29 100.00 0.34 5.89 88.00 84% 8129.00 16.50 2.03 22.39 16.00 237 2.00
10/03/15 0.40 3.92 60.23 100.00 0.24 3.40 94.00 84% 49.00 0.19 3.83 3.59 16.00 4.07 2.00
31/03/15 12.80 1.79 43.72 100.00 0.14 3.23 93.00 84% 6337.00 8.81 1.39 12.04 16.00 1.53 2.00
07/04/15 0.00 2.96 54.64 100.00 0.24 4.11 92.00 84% 0.00 4.11 16.00 0.24 2.00
20/04/15 0.00 4.38 50.14 100.00 0.19 2.03 96.00 84% 0.00 2.03 16.00 0.19 2.00
18/05/15 0.60 4.93 57.10 100.00 0.34 3.86 93.00 84% 0.00 3.86 16.00 0.34 2.00
27/05/15 0.00 5.17 54.54 100.00 0.20 2.06 96.00 84% 0.00 2.06 16.00 0.20 2.00
08/06/15 0.20 5.18 55.18 100.00 0.42 4.38 92.00 84% 0.00 4.38 16.00 0.42 2.00
23/06/15 0.00 3.13 44.82 100.00 0.28 3.85 91.00 84% 805.00 242 3.01 6.27 16.00 3.29 2.00
21/07/15 0.00 6.10 54.45 100.00 0.38 3.23 94.00 84% 0.00 3.23 16.00 0.38 2.00
28/07/15 0.00 5.13 43.79 100.00 0.31 2.55 94.00 84% 0.00 2.55 16.00 0.31 2.00
05/08/15 0.00 5.87 47.24 100.00 0.99 7.68 84.00 84% 0.00 7.68 16.00 0.99 2.00
25/08/15 0.00 4.84 4141 100.00 0.28 2.29 94.00 84% 20.00 0.20 10.24 249 16.00 10.52 2.00
08/09/15 0.00 7.96 63.32 100.00 1.30 9.87 84.00 84% 0.00 9.87 16.00 130 2.00
30/09/15 0.00 6.12 50.19 100.00 0.39 3.04 94.00 84% 0.00 3.04 16.00 0.39 2.00
13/10/15 0.20 5.51 44.50 100.00 0.35 2.65 94.00 84% 0.00 2.65 16.00 0.35 2.00
26/10/15 0.00 5.78 41.32 100.00 0.98 6.63 84.00 84% 0.00 6.63 16.00 0.98 2.00
03/11/15 0.00 5.96 45.52 100.00 133 9.82 78.00 84% 0.00 9.82 16.00 1.33 2.00
23/11/15 0.00 3.39 32.04 100.00 0.13 1.20 96.00 84% 0.00 1.20 16.00 0.13 2.00
07/12/15 0.00 6.28 60.20 100.00 0.17 1.55 97.00 84% 0.00 1.55 16.00 0.17 2.00
21/12/15 0.80 3.70 65.25 100.00 0.28 4.40 93.00 84% 2 237.00 8.34 3.73 12.74 16.00 4.01 2.00

Tableau 29 : Concentrations et flux de phosphore total en entrée et en sortie de station d’épuration

Le rejet au milieu naturel tient compte du rejet de la station et de celui du déversoir d'orage en entrée de
station. En période d'étiage (période critique de Mai a Octobre), la concentration seuil de rejet (2 mg/l) est
dépassée 2 fois, les flux déversés respectent les valeurs seuils.

Les concentrations sont mémes inférieurs a 1mg/l pour 80 % des mesures en période critique.

Fonctionnement de la station en 2015 pour le paramétre phosphore
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Figure 11 : Flux de phosphore en entrée et sortie de station et rendement

La charge mesurée en entrée de station comprend a la fois la charge des effluents domestiques et industriels.

Les flux de charges polluantes en phosphore total ne dépassent pas les valeurs seuils stipulées dans I'arrété
préfectoral du 30/06/1999 en sortie de la station d’épuration.

OXYA Conseil — janvier 17 43




SARSZM Etude d'impact

Les rendements minimum épuratoires ne sont pas respectés pour 1 mesure réalisée (<84%), soit 4% des
mesures que ce soit par temps sec ou par temps de pluie.

Toutefois, le rendement annuel moyen atteint les 90%.

En 2015, la station présente tout de méme des bonnes performances concernant I'épuration du phosphore.

Les flux de rejet de phosphore en sortie ne dépendent pas de la quantité de flux en entrée mais plutot du
traitement et du rendement de la station comme le montre les mesures 21 sur le graphique précédent (ou le
flux en entrée est inférieur a la moyenne et ou le rendement n'est pas trés bon)

7.5 Conclusions sur le fonctionnement actuel du systéme
d'assainissement

La station d’épuration respecte les prescriptions réglementaires de I’arrété du 30 juin 1999 pour le rejet dans la
masse d’eau « Zorn 3 » pour I’'ensemble des parametres (y compris le phosphore) sur une moyenne annuelle.

Cependant, il a été constaté une classe de qualité inférieure au bon état pour le paramétre phosphore sur le
cours d’eau a Steinbourg avant 2013. Cette qualité atteint le bon état en 2013

Entre 2011 et 2015, il est constaté a la station
- Unflux journalier moindre en entrée de station,

- Unrendement amélioré

- Unflux journalier en sortie diminué

Ceci pourrait expliquer la diminution de concentration du paramétre phosphore a la station de mesure du
cours d’eau sur la commune de Steinbourg.

Les rejets de la station et du systeme d’assainissement jouent donc un réle dans la qualité du milieu récepteur.

L'amélioration du traitement du phosphore de la station d’épuration du SARSZM est I'une des actions inscrites
au Plan d’Action Opérationnel Territorialisé 2013-2015 de la MISEN du Bas-Rhin.
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8 Description des travaux prévus

Le diagnostic des réseaux réalisé inclut un programme de travaux de réhabilitation de réseaux qui s'inscrit dans
le cadre d'un programme de préservation et de restauration de la qualité du milieu récepteur.

Le diagnostic du réseau d'assainissement a permis de mettre en évidence les problemes rencontrés sur le
systeme d'assainissement en amont des ouvrages de traitement, tant d'un point de vue structurel que
fonctionnel. Un programme de travaux hiérarchisé a été proposé pour y répondre.

Les aménagements sont retenus pour :

- Réduire les eaux claires parasites de temps sec dans le réseau
- Améliorer la collecte des effluents

- Diminuer lI'impact des rejets polluants par temps de pluie

- Améliorer la gestion des réseaux et de leur entretien

- Mise en place de dispositifs d'autosurveillance.

La synthése des travaux est présentée dans les tableaux pages suivantes.

En application des articles L.214-1 a L214-3 du code de I'Environnement, les rubriques de la nomenclature des
opérations soumises a autorisation ou a déclaration concernées par les travaux sont consignées dans les
tableaux suivants.

Notons que certains travaux, intégrant une dépose/repose de canalisations ou la création de bassin de
stockage, sont susceptibles d'étre concernés par la rubrique 2.2.1.0 dans le cadre du rejet des eaux brutes
durant la réalisation des travaux.

Les synoptiques des réseaux aprés travaux sont placés en annexe 6. Les plans de synthése des travaux sont
également en annexe 7.

La planification des priorités est basée selon un degré d’urgence d’intervention :

Priorité 1 : court terme — Travaux a prévoirde 0 a 2 ans
Priorité 2 : moyen terme — Travaux a prévoir de 3 a 6 ans
Priorité 3 : long terme — Travaux a prévoir de 7 a 10 ans
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SARSZM Etude d'impact

e OXYA Syndicat d'assainissement de la Région de Saverne Zorn Mossel

Synthése générale du programme de travaux - Schéma Directeur d'Assainissement

Caractéristique du proj

;ﬁ;:;g(i:szécc"’dés alassainissement (hors indusiriels e1910S 414909 Equivalents Habitants  Taux de dition global (en période cfavorable): 253%  Volume fotal EGPP (m®})- en nappe
: e
+ Taux de collecte volumique global: 116% Nombre d'EH raccordés selg: \T)Ie:;r;s,
5 ) o . . 30771 Equivalents Habitants « Taux de collecte global moyen de la pollution: 112% Nombre d'&H raccordés selon charges_
|+ Population (rejets. compris): polluantes:
Quantité Montant de Codat annuel I.iesle a
ou I d € | Ordre Taux de jinanced
PR " Sy Gain | collecte de la - ECP Taux de - aprésprise | dela
H.T. H.T./an -
Catégorie Intitulé linéaire € & n:‘:ué en pollution Colt | giming dilution Cott || o compte [nomencl
ml P! traitée en m?4) des ature
part part part part @ 3 | subventions
publique privée | publique | privée EH Avant | Aprés | €/EH Avant . Apres | €/m
N IORNNROPERATION N- AUTT 154 000 € 0€
Equipement en autosurveillance des 20 déveroirs dorage recevant o o o o .
ST 1| une oharge > 120 kg DBOS/] (communes de Goltenhouse, 20 154000 € 0€ 0€ ’ 0€ 0 2% | 2% ° 258%  253% 46200€ 2120
Ottersviller, Monswiller, Saverne, Steinbourg)
Réduction des |OPERATION N° __ ECP31- SAVERNE 0€ 0€ Non
eaux Secteur rue du Schneeberg - Trongon R32118-R32120 - Travaux 0 12% | 112% 60 253% ;. 250% 0€ 0€ 5
déja réalisés (fuite AEP réparée) 0€ 0€ 0€ | 0€ conceme
Reduction des |OPERATIONN°  ECP33 - SAVERNE 0€ 0€
ECP/  |Secteur rue de ia Vedette - Trongon R33069- R33070 - 1 Non
Ameélioration |chemisage ou tubage sur 6 mi - 1 fraisage et injection ponctuelie ou 6 o€ o€ o€ o€ 0 12% | 112% 17 | 250% ; 249% [ 0€ 0€ concemé
structurelle | manchonnage (Travaux en cours de réalisation - Mars 2016)
e g:j:::uoe'g:; mannsclzfnza-ns;:z:/;?: ;26060 R26063 - Injection| ponctuel 400 ot 0 | 112% | 112% 26 |249%  248% | 15€ 200 € Non
- - o o o b ;
parasites  |de prodits colmatants 400€ 0€ 0€ | 0€ conceme
R::ulf‘:::ui:s ‘(::’:::: ;"/an;omam: ﬁé}f%ﬂ?ﬁm de prodits ponctuel 200 of 0 | 112% | 112% 255 [248%  236% | 16€ 2100€ Non
parasites |colmatants dans la chambre du déversoir dorage 4200€ 0€ 0€ | 0€ coneeme
Réouction dos |OPERATION N° _ ECP2 - STEINGOURG 0€ 0€ o
eaux claires | Vérification et régulation du robinet flotteur du réservoir ponctuel 0 12% | 112% 117 | 236% . 230% 0€ 0€ 5
parasites | Compris dans les cots dexploitation 0€ o€ o€ | o€ coneems
Réduction des |OPERATION N°  ECP20 - SAVERNE 105 000 € 0€
eaux claites | Aue du Feu /rue de Oignon / ue du Beeu - 1 manchete - 271 105000€ o€ o€ o€ 0 [112% | 112% 1236 |230% 171% | 85€ | 52500€ *f28.150
parasites | Chemisage sur 34 mi - Pose de 227 mi de canalisations
e |- -Eﬁlt_:a-r:;;:‘-s/or;‘zﬁon de produits ponctuel 2706¢ o 0 |112% ] 112% 22 |171% 170% | 123€ | 1350€ o
parasites | colmatants 2700€ o€ o€ | o€ coneeme
OPERATIONN° __ ECP13 -SAINT JEAN - SAVERNE 600 € 0€
Rue de Monsiller - Regard 6023 - Injection de produits colmatants Non
i ponctuel s00€ ve ve ve 0 | 112%]| 112% 4 [170%  170% | 150€ 300 € o
Ia collecte
eduotion des |OPERATION N°—— ECP15 - REINHARDSMUNSTER 2200 € 0€
15 | Rue des Tilleuls - Regard DO40001 - Mise en place dun clapet anti- Non
e‘;”a’:a;':'e'? rotour au niveau de lexutoire ef rehausse de la suverse béton de 4 | PONCtUel 2200€ o€ o€ o€ 0 | 112% | 112% 4 [170% 169% | 550€ | 1100€ | o
a50m
Reduction des |OPERATION N° _ ECP16 - REINHARDSMUNSTER 200 € 0€ o
eaux claires | Rue des Tilleuls - Regard 40003 - Injection de procits colmatants | ponctuel 1400€ o€ o€ | o€ 0 112% | 112% 17 169% | 169% 24€ 200€ concemé
parasites
Reduction des |OPERATION N°  ECPG - SAVERNE 200 € 0€ o
eaux claires | Aue du Maréchal Joffre - Regard 31046 - Injection de prodits ponctuel 0 112% | 112% 9 169% | 168% | 44¢€ 200 € X
parasites | colmatants 400€ 0€ 0€ | 0€ concemé
R:uuf:f;rf gf:?: EZ:r:;mmen::;g F-:;:::zs.‘:wl/:.y:jon de produits ponctuel 400¢ 0% 0 |112%] 112% 5 |168%  168% | 80€ 200 € Non
parasites | colmatants 400€ o€ o€ | o€ conoeme
Reduclion dos [OPERATION N° EGP10- OTTERSTHAL _ 200 € 0€ on
eaux claires |Aue de Saverne - Regard 31 - Injection de produits colmatants ponctuel 400€ o€ o€ | o€ 0 112% | 112% 4 168% | 168% | 100 € 200€ concemé
parasites
Reduction des |OPERATION N°  ECP11 - MONSWILLER 200 € 0€ o
eaux claites | Aue Saint Michel - Regard 6003 - Injection de prodits colmatants | ponctuel o€ ve ve | ve 0o |112%| 112% 4 |168% 167% | 100€ 200 € concemé
parasites
Réduction des [OPERATION N° ECP23 - SAVERNE 148000 € 0€ 1.1.1.0
eaux claires | Quai du Chéteau - Trongon 27011-27033 - Dépose / repose dun 153 148000 € o€ o€ o€ [ 12% | 112% 458 | 167% ; 146% | 323 € 74000 € 11 '2'0
parasites | collectour @100 sur 153_mi sous enrobé ou surface pavée '“
Réduction des |OPERATION N°  |ECPZ5 - SAVERNE 0€ 0€ o
eaux claires | Secteur Quai du Chateau - Regard R29033T - Travaux compris dans [i] 112% | 112% 86 146% 141% 0€ 0€ .
parasites | lopération de réhabilitation de la galerie du quai du Chéteau 0€ 0€ 0¢€ | 0€ conceme
OPERATIONS N° | ECNI3-ECN4-ECMT5-ST JEAN SAVERNE 93000 € 1510€
LU IETTLL N Régulation du débit en sortie des villages d'Eckartswiller et Saint
LRI Jean Saverne: Mise en piace de 3 vannes de régulation au niveau Non
ST ces DO1004, DO4001 et DO 5001 (Régulateur de débit & effet ponctuel| o550, oe|l 1510€ o€ 0 [112% ] 112% 0 |141%  141% - 46500€ | ;cems
EIEP Voriex en cale séche ou vanne de régulation motorisée (ou
squivalent)
OPERATION N° __ ECM 3-THAL MARMOUTIER 63 200 € 2710 € o
Rue des Bergers: Création dune noue le long de I D 216, dun 112% | 1129 141%  141% - .
e des Begers: réal 0oml | pooe ve| 2r10€ | ve 0 % | 1129% 0 % A 31600€ | conoms
[N GPERATION N STEP 1-STEINBOURG 60 000 € 0€ N
4 i dun cribleur sur Iire de dépot on
=l i en place dun cribleur sur [aie de dépotage 1 60000€ ve ve ve o [ 112%| 112% o |141% 1419 | - 30000€ | conoms
130840 € 292 €
Non
R 292 150 840€ vel  zoze e 0| 112%]| 112% o |[141% 141% | - 65420€ | coooms
du réseau
52700 € 1220€
Bassin du Champ de Foire: Réglage de Ia vanne moloriséo & un
Gebit de 263 m3/h, création dune bache et d'un groupe de pompage " o o N } Non
a sortie du bassin afin den acilte fexploitaion, déplacement de a | 20 s2700€|  o0€| 1220¢€ o€ 0 |2 2% 0 |141% 141% 26350€ | concome
condite de temps sec DNGOO en aval de Ia vanne moforisée
PP GPERATION N-_ ECM Z0C-SAVERNE-OTTERSTHAL 222444 € 961 €
PRSI Aue Fooh: Renforcement du collecteur sur 207 mi en 6600 Non
(stockage de 60 m3) + Aue du Mont Saint Barbe: Création dun 410m3 0 | 112% | 112% 0 [141% 141% - 237944 € :
hz:':é"::'f collecteur de stockage ©2000 sur 127 ml (volume stocké de 350 422444 € 0€ 961¢€ 0€ conceme
m3) + Mise en place dune vanne de régulation (Régulateur de débit)
OPERATION N ECM 33-GAVERNE 293 426 € 2419 €
PRI - Aménagement et renforcement de la galerie de Bronnengraben
ERPEI entre fa rue des Cygnes et le Quai du Chéteau
ISP - Déconnexion des eaux usées introdites dans la galerie 219 493426 € oe| 2a19€ o€ 0| 112% ] 112% 0 [141%  141% - 246713€ | 3150
CIEE S 4 ménagement du collecteur pluvial entre e siphon du canal et
lowitoire
T T [OPERATION N ECM 35-SAVERNE 125840 € 844 €
LRI R de rArtisanat: Recontiguration et recalibration du déversoir o o o N B 1.1.1.0
YCISETN rorage DO31001, o recimensiomement do la conaute entrales | V*4 | 125840€|  o€| saa€| o€ N R R 0| 14t 62020€ | 4120
LILEE B regards 31010 et 31001 (01000/1100mm)
T Ce| LY OPERATION N°__ ECM 39 -MONSWILLERSTEP 70500 € 0€
[RPREELI Optimisation hydraulique en entrée de station dépuration: Création } Non
CEE R dtune teiégestion entre le DO 10001 en entrée de station et fe ponctuel [ 75 550 ¢ 0€ 0€ 0€ 0 | 112% | 112% 0 [141% 141% 35250€ | cems
EIEERIN bassin dorage situé rue de Ia Gare & Monswiller
‘Amélioration |OPERATION N° __ STR1 - STRZ- STR7 - STRG 56 200 € 0€ o o o o Non
structurelle._| amsiration sircturolo du résoau 4 s6200€| o€ oe| o€ R R O |4t t4t% | - | 28100€ ] conceme
OPERATION N C1-SAVERNE A definir 0€
Rue du 19 Novembre: Contréle de branchement (6 unités) of mise Non : Non
en confornité des branchements £U (Travaux 4 a charge des 6 0€|A définir o€ o€ déini | 112% [ 112% 0 141 141% 0e conceme
particuliers)
OPERATION N° ___ C2-SAINT JEAN SAVERNE 1200 € 0€ Non Non
Fue de Monswillr: Dépose / ropose du rogard do visite 6023 ponctuel 1200€ o€ 0€| o€ gefini | 112% | 112% 0 [141% 141% | - 600€ | conceme
OPERATION N° _ CAMONSWILLER 14000 € 0€
Fue de Steinbour: Dépose / repose de la canalisation 0600 sur 28 | ponctuel Nom 4150, [ 1129 0 |141% 141% | - 7o00€ | 1130
mi et création d'un regard intermédiaire (Trongon 2008-2009) 14000€ 0€ 0€ 0€ défini 1.2
R::uf‘::ir:s :5::: Ehoe::;s Feffe;:rx‘nﬁemn de produits ponctuel 4 04 ; :. £ o€ 0: |€ o€ 0 112% | 112% 4 141% | 141% | 100 € 200€ c o:‘: :mé
parasites | colmatants
OPERATION N ECP24 - SAVERNE 46 000 € 0€
_ Impasse de la Roseraie - Trongon 25015-25016 - Fraisages de 83
Rédlml?q des |acines et chemisage du collecteur ¢800 sur 97 ml . . . . Non
e 97 w000€ ve oe e 0 [ 112%| 112% 86 |141%: 137% | 535€ | 23000€ | oovs
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€ oxva

Garasigrishioue du ergief.
= Normibre FEH raccordés & lassainissement (hors induairiels of gros

tBurs) 14909 Equivalents Habitants L glotal 2% Volume tatal ECPP | m') - an nappe haute; 5278
* Taux de collects volumique giobal: 116% MNombre SEM raccordés selon masures de volumes: 28602
30771 Equivalents Habitants = Taux de coliects global moyen de la pollution: 112% Mombre o'EH raccondés selon charges poliuardes: 34318

* Papuation ihéonguemant raccordabls (rejets indusinls comprish

Soctear o Manbchal Jofa - Trongon RITOI0- RITNHT - 2 inections
o | ti2% | 12% 70 | 13s% | 131% | 200€ | So% [ - 7300€ 7300€
e
”mj L] 12% | 112% 147 131% 124% Me 50% - 16050 € 16950 €
FTO00€
54 — - s 0 |z | 112% 191 | 1240 | 11s% | asse | sowm | - 43500€ | 43s00¢
#9200 €
e s 158 i3 o ot 156 85 200 €| 0E o€ 0E 0 1M2% | 12% a9 15% 1M12% 1203€ | 50% - 44 BDD € 44 600 €
DPERATION N* ECM ZB-REINHARDSMUNSTER 30 000 € 500 €
[Muse o0 ploce dung vsnne g0 siguation au keay du DO 20001 < 2
G ponctuel | o N e 0 | tizs | 112% o [rizs] 112% 50% 15000€ | 15000€
snoulu o0 €
ponctuel S ve - o o 112% | 112% 0 | zm ] 112% Z 50% ;] 15000 € 15000 €
30000 € Fo0 €
[Miser o piace dune vanng do mguibon au skeau du 00 126
m«:amnﬁmmmmmmm ponctuel 30000 € 0f SO0 €] 0F o 112% | 1% o 1mM2% M"MX% - 50% - 15000 € 15000 €
pegad 1 e
H ITOS50 € BSE
R s Pravras of run 063 Camidies. Pose dun fampon dlanche of
T e e || J?m€| - a“_i w 0 | vz | 112 o [vam%| 2% | - |sew| - 185256 | 18525€
w-mmm-mmmm&ndvhnwﬂm 1
W 37 51081 € 7A€
mmmmmamwmuumm
whachi 09 = .
iveacs s s 548 0 DTO (Rbguiieur do A6 4 600 Tom3 | sroere o€| 1114€ e e (B LI b et reEme | aebte
Vit o cades shcho oo waring de riguistion molanide fou
1422624 € 3I5T2€
1600m3 | e o (— - 2 R o [vaw| 1w | - |sem | - Ta2€ | TM1M2€
0450 € B
ponciusl p— o€ 25€[ - o 112% | 112% 0 | 1zw| 112% - 50% - 5225€ 5225€
o 1 " STEP ENB T
Oiptimisation de Meyacton de chiomure femgus 1 ”@ o€ 112% | 12% (] 1M2% 112% - 50% 15000 € 15000 €
GRERATION I B0 1 TE00€
iUt B Gm€| o€ 112% | 12% o "% M"M% - 50% - 3AD0E 3400 €
el |
o ‘ 1 1360¢ 12w | 112% o [vizw| vz | - | sow . BEE B820€
ot gyl Mmmmmmmmaum 13 640 £} o€
o oremanonw E CRARTSWILLER 13100 €
et s s rm o Crtaignes dun v e e 853 | 88 i v 2% | 112% o fvam| vew | - s | - 6550€ 6550 €
. ) RATION N* ECM 10-ECKARTSWILLER 21080 €
ik givivion n;m«dwmmwmummm-mmlw 198 21080€ o€ 2% | 112% o 2% | 1M12% - 50% - 10540 € 10 540€
ON N ECM 23-SAVERNE 467 900 €
el aoma | e - 112% | 112% o v tze | - |sew | - 211500€ | 256400 €
adche ou vanng da réguletion malanis (au agubvakenl) + 4 fmEons
] W53 E
Fioufe de Pars: Crdaton da 2 coliectess de sockege $2000 (volumo
mack du 510 M3} + Mise en plice o 7 vannes de mgulaton 510m3 112% | 112% o 12% 112% - 50% - 222664 € 222 664 €
(Reguintiue o dohi & et Vortex o cale sdche o vanne de 445328 € o€
20000 €
Caniriie de
2 e tzw | 113% | soe | o |vizm| vzw | - | 70w 14000€ | BoDOE
W00 €
ponctusl Pregt e 113 | 113% o [vam%| 2% | - [sew | - 200€ 200¢€
113000 €
8500 sur 235 mi 238 mm‘| i 1a% | 113% o fvaw| vaw | - |sew | - 56500€ | 56500€
STRA1-8TRIZ - STRIZ 5 . 3% | 113% o fva%| va% | - |sew| - 13200€ | 13200€
fon suckivabl dh nbimou 26400 € 0€
NN ECW 12-SAINT JEAN SAVERNE 6422 €
colocteur m fvfuma 2 .
e M ol ooecker SRONSe Rt oty | oy | e 1A | 113% o fuzw| 12w 0% se211€ | sa2M1€
! i
1500m3 | oo conel  oe 13% | 113% o [ve%] 12w | - |sew | - BT5000€ | 838600€
" €
0 "mfl o 1w | 1% 25 | 2% | 111% | ee0e | s0% [ - 5750€ 5750€
RATION N* ECP28 - SAVERNE 90 300 € [13
oy Mavdcival Foch - WWY&‘)—IWG?M .
5 pr— - ie 0 |1 | 113w 96 | 111% | 106% | sare | so% ss450€ | asasoe
ik 7€
i . || e " 0 | e | 1 17 | we% | 1os% |1247¢| 5o | - 10600€ | 10600€
TRGUTER H'Q'l aC
- Fiega 29052 saue. pase .
mww’wwﬁw&swwmmmu b 22 500 € o€ 9([ o€ a N | % » 5% % Taig | 60% Hawe s
25 mi
L - OTTERSWILLER &'“i( o€
 |Fuw o fa Chapeds - Tmngon RISARIE4 -1 changamanl de =
i oy et = 3 zimel o M[ e 0 | 13 | 13% 26 | 104% | 103% | esoe | 50% 11050€ | 11050€
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Syndicat d'assainissement de la Région de Saverne Zorn Mossel
Synthése générale du programme de travaux - Schéma Directeur d'Assainissement
Caractéristique du projet:
| Nombre EH raccordés a fassainissement (hors industriels et gros 14909 Equivalents Habitants - Taux de dilution global (en période défavorable): 253%  Volume total ECPP (m®})- en nappe
consommateurs): hate:
« Taux de collecte volumique global: 116% Nombre d'EH raccordés selgg C;fmur:ss'
. L o ) . 30771 Equivalents Habitants - Taux de collecte global moyen de la pollution: 112% Nombre dEH raccordés selon Charges,
|+ Population théoriquement raccordable (rejets industriels compris): polluantes:
Quantité Montant de Codtannuel _ Reste a
ou ' ¢ ¢ | @ Gai {I::w:‘: la ECP Taux de apres prise dela
coori itulé HT. H.TJan amn | e it | gfimine luti Z
Catégorle Intitulé linéaire e a de | “en pollution Coat | g/iming dilution Collt | on compte | nomencl
. traitée en (m?/) des ature
m [P [T [ (R EH ™ | Avant : Aprés |€/EH Avant | Aprés | €/m?® subventions
publique privée | publique | privée
Réduction des | OPERATION N° ECP5 - STEINBOURG 5600 € 0€
ail Rue de la Gare - Regard 8009 - Déconnexion du drain, pose dune 113% | 113% 103% 102% Non R
e:l;a:izr:s pompe submersible, raccordement des eaux claires dans le pluvial 3 5600€ 0€ 0€ 0€ ° ° ° 7 ° o | 320¢€ 2800¢€ concerné
Réduction des | OPERATION N° ECP17 - STEINBOURG 400 € 0€ N
eaux claires | Fue des Chénes - Regard 11031 - Injection de produits comatants | ponctuel w00€ ve 0 €| o€ 0 |[113% [ 113% 1 |102% | 102% | 400€ 200 € concemé
parasites
Réduction des | OPERATION N° ECP18 - STEINBOURG 400 € 0€ on
ires | Rue du G. Ct - Regard 11061 - Injection de it 9 o 9 9 X
e;l;;:l;;r:s c:/;;ams ompagnon - Regal Injection de produits ponctuel 400€ o€ o€ | o€ 0 113% | 113% 1 102% | 102% | 400 € 200 € concemé
Réduction des [OPERATION N° ECP19 - MONSWILLER 400 € 0€ Non
e:::agli?;r:s Rue Firth - Regard 4075 - Injection de prodlits colmatants ponctuel 400€ 0€ o€ 0€ 0 113% | 113% 1 102% | 102% | 400 € 200€ concemé
Amélioration’| CEEAMCLLH ECM 1A -REINHARDSMUNSTER 156 200 € 310 €
LENEWETELS G Rue Principale: Trongon 30023 - 30010: Redimensionnement de la Non
LWLIEUIEIE conaite unitaire en 0600 mm sur 310 ml 310 156 200 € 0€ 310€ 0€ 0 113% | 113% 0 102% | 102% b 78100 € concerné
du réseau
PP M OPERATION N° ECM 16-STEINBOURG 4200 € 0€
[ ENERETEIIEN Rue Sand: Pose de 3 tampons étanches et verrouillés Non
hydraullque 3 4200€ 0€ 0€ 0€ 0 1183% | 113% 0 102% | 102% - 2100€ concemnsé
du réseau
P TE M OPERATION N° ECM 17-STEINBOURG 30 000 € 500 €
LENERZTEE M Mise en place dune vanne de régulation au niveau du DO 7001 - Non
(WCIETIETEN Régulateur de débit & effet Vortex en cale séche ou vanne de ponctuel 30000 € 0€ 500€ 0€ 0 113% | 113% 0 102% | 102% - 15000 € concerné
CINEE T régulation motorisée (ou équivalent)
OPERATION N° ECM 18-STEINBOURG 40 350 € 523 €
d?:t:;?i;‘é Mise en place dune vanne de réquiation au niveau du DO 3096- Non
Régulateur de débit & effet V/ le sech d 9 o 9 9 - X
hz:r.::l:l:‘e (lé&?‘" %’e“r’";mség 705 fet Vortex er'efa le séche ou vanne :e w 23 40350€ o€ 523€ o€ 0 113% | 113% 0 102% | 102% 20175€ concemé
conduite de surverse en @500
Améiioration’| CEEISILH ECM 19-STEINBOURG 8200 € 0€
LERENETELICY Rue de la Zom: Pose de 7 tampons étanches et verrouillés Non
hydraullque 7 8200€ o€ o€ o€ 0 113% | 113% 0 102% | 102% - 4100 € concemé
du réseau
LUTIITETEI M OPERATIONS N° ECM 20A et 20 B -SAVERNE 218 240 € 160 €
CENERETEEIA Rue du Haut Barr: Création de conduite de stockage ¢2000mm Non
(SN (o1ume stocke de 230 m3) (entre les regards 26134 / 26135 sur 41| 230 M3 218240€ 0€ 160€ 0€ 0 118% | 113% 0 102% | 102% - 14740 € | concems
COREECUN m et les regards 26126 / 26125 sur 39 mi)
LUCTIETE M OPERATION N° ECM 22-SAVERNE 117 214 € 86 €
CENERETERIE Rue de fa Garenne: Création de conduite de stockage de 32000 mm Non
WEIEIENE 5 43 ml (Trongon R26100-R26101) (volume stocké de 120 m3) 120 m3 117214€ 0€ 86€ 0€ 0 13% | 113% 0 102% | 102% - 63214€ | concoms
du réseau
LUTTETEL M OPERATION N° ECM 24-SAVERNE 20 690 € 33 €
LIAERZVECCN Redimensionnement de la conduite de surverse du DO21001 sur 33
WLIEWIETEM ) + mise en place dun clapet anti-retour 3800 33 20690 € 0€ 33€ 0€ 3 0 113% | 113% 0 102% | 102% - 10345¢€ 3150
du réseau
[OPERATION N° ECM 26-SAVERNE 246 576 € 1166 €
PSR Rue Sainte Odile: Création de conduite de stockage 2000 sur 83
CEIPRETLS | ml (volume stocké de 250 m3) + Mise en place de 2 vannes de Non
(S IPTE| réguiation au niveau du DO 3096- (Régulateur de débit a effet Vortex] 250M3 | 50 pp o o€l 1166€ o€ 0 | 113% [ 113% 0 [102% 102% - 134076 € | conceme
IR en cale seche ou vanne de régulation motorisée (ou équivalent))
Amélioration’ CEEACLLH ECM 27-SAVERNE 30 000 € 500 €
LENERETELICN Rue dess Sources: Mise en place dune vanne de régulation au DO Non
TR 36001 (Reguiateur de débit 4 effet Vortex en cale séche ouvanne | PONCtUl | 55 55 o o€ 500€ o€ 0 [113% [ 113% 0 [102% 102% - 15000€ | ome
CIRTEEUTR de régulation motorisée (ou équivalent))
OPERATION N° ECM 30-SAVERNE 417632 € 1822€
LU CIEIEVBLE Route de Paris: Création de collecteur de stockage 1200 mm &
CENERZTER T 01800 mm (entre les regards 18024 et 18028) sur 165 mi (volume Non
(WEIEUTIETEN stocké de 300 m3) + Mise en place de 3 vannes de régulation au 300m3 417632€ 0€ 1822€ 0€ 0 113% | 113% 0 102% | 102% - 282632€ | ;ioms
CIREEEIRN DO 36001 (Régulateur de débit 4 effet Vortex en cale seche ou
vanne de régulation motorisée (ou équivalent))
Amélioration’| CEEIY L ECM 32-SAVERNE 89 150 € 175 €
LENERZTERTE Rue des Vignes: Dépose / repose du collecteur sous chaussée en Non
IS sccteur unbain sur 175 mi 175 s9150€|  o0€| 175€ o€ 0 [118% ] 118% 0 [102%) 102% | - 44575€ | concems
du réseau
OPERATION N° ECM 11-ECKARTSWILLER 93 080 € 233 € Non
Rue de Bonne Fontaine: Création dun collecteur pluvial $300 210 93080€ o€ 233¢€ o€ 0 [113% | 113% 0 [102% | 102% - 46540€ | "o
X { OPERATION N° DO 2 2800 € 0€ Non
L 21 £ 0| Amélioration structurelle des déversoirs d'orage 5 2800€ o€ o€ o€ 0 113% | 113% 0 102% 102% . 1400 € o cﬂemé
d'orage
Amélioration |OPERATIONN®  sTR14. STR15 - STR16 21700 € 0€ o o o o Non
| Améiioration structurelle du réseau 3 21700€ 0€ 0€ 0€ N i 0 1o 102% ) 10850€ | concems
OPERATION N° ECM 34-SAVERNE 183 618 € 666 €
PTIENETM Rue du Maréchal Jotfre: Création de collecteur de stockage 02000
LENERZNECTEN mm (entre les regards 31035 et 31022) sur 83 mi (volume stocké de Non
ISP 250 m° ) + Mise en place dlune vanne de réguiation (Régulateur de | 290 M3 183618€ 0€ 666 € 0€ 0 113% | 118% 0 102% | 102% " 91809€ | conceme
COREEEUI gebit 4 effet Vortex en cale séche ou vanne de régulation motorisée
(ou équivalent))
N OPERATION N° ECM 36-SAVERNE 115200 € 620 €
d‘:";:';‘;:;g:‘é Rue de Monswiller: Mise en place dune vanne de régulation au DO Non
" 10001 (Régulateur de débit a effet Vortex en cale séche ou vanne 60 0 113% | 113% 0 102% | 102% - 57 600 € .
hzgr:éu:;:te de régulation motorisée (ou équivalent)) et création d'un collecteur 115200€ 0€ 620€ o€ conceme
de stockage 01600 mm (entre les regards 5009 et 5010) sur 60 m|
LYA 128 OPERATION N° ECM 41A-SAVERNE 1082200 € 16030 €
CONERZELEIE Aue du Vieil Hopital: Mise en place dun bassin de pollution de 820 1.1.1.0
hydraulique [ 820m3 | osp200€|  0€| 16030€ o€ 0 | 113%) 118% 0 |102% | 102% | - | TI3200€ | 5,
du réseau
SOUS TOTAUX par ordre de 2002450 € 9956 € TOTAL GENERAL (hors
priorité* [ 2002450 € | oe [ 9ss6e | o€ fonctionnement) Subventionsde | Subve  Restea
SOUS TOTAUX par ordre de | 3146153 € I 9971¢€ PART PUBLIQUE 9830 765 € I'Agence de I'eau ntions
P
priorité’ 3146 153 € I 0€ 9971€ 0€ PART PRIVEE 0€ TOTAL 4552235€¢ | TOTAL | 5278531 €
SOUS TOTAUX par ordre de 4682162 € 45468 € 3 TOTAL 9830765€
priorite* 1682162 € | o€ 45468€ [ GENERAL

Tableau 30 : Synthése générale du programme de travaux de schéma directeur d'assainissement sur le systéeme d'assainissement du SARSZM
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Les travaux sur le systeme d'assainissement doivent a terme permettre de réduire la charge hydraulique transitant
jusqu’a la station d’épuration et accroitre la charge polluante collectée en supprimant les rejets bruts. Ils assureront
une meilleure préservation du milieu récepteur en amont de la station d’épuration et permettront a celle-ci de
travailler dans des conditions optimales (charges hydrauliques limitées et effluents a traiter plus concentrés) donc de
viser un abattement maximal des charges entrantes.

» Dans un premier temps, les objectifs visés sont de réaliser les travaux de priorité 1 qui permettrait
d'atteindre un taux de dilution de 150 % pour la réduction des eaux claires et qui permettrait d'améliorer
les capacités hydrauliques du réseau.

Il est difficile d'envisager un taux de dilution inférieur a 150% car les travaux seraient trop onéreux au regard du gain
attendu et techniqguement difficiles. Le tableau ci-dessous présente les colits en fonction des taux de dilution atteints.

Priorité Réduction des eaux Taux de dilution Montant des Colt par m’
claires parasites apres travaux travaux éliminé
aprés travaux
P1 (travaux a court 253% - 142% 265 100 € H.T. 114 €/ m>
terme)
P2 (travaux a moyen 142% - 112% 277 300 € H.T. 444 €/ m’
terme)
P3 (travaux a plus long 201 m*/ 112% -> 102% 175 000 € H.T. 871€/m’
terme)
TOTAL 3142 m’/j 253% - 102% 717 400 € H.T.

Tableau 31 : Synthése des colts des travaux d'élimination des ECP et montant des travaux associés
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9 Introduction

Ce chapitre traite des impacts du systeme de collecte et de la station d'épuration sur le milieu récepteur, notamment
vis-a-vis des rejets d'eaux usées traitées au milieu récepteur.

En application du 2° du Il de I'article L. 122-3 du code de I'Environnement, |'étude d'impact comporte les éléments
suivants, en fonction des caractéristiques spécifiques du projet et du type d'incidences sur I'environnement qu'il est
susceptible de produire :

1° Un résumé non technique des informations prévues ci-dessous.
2° Une description du projet, y compris en particulier :

- une description de la localisation du projet ;

- une description des caractéristiques physiques de l'ensemble du projet, y compris, le cas échéant, des
travaux de démolition nécessaires, et des exigences en matiére d'utilisation des terres lors des phases de
construction et de fonctionnement ;

- une description des principales caractéristiques de la phase opérationnelle du projet, relatives au procédé de
fabrication, a la demande et |'utilisation d'énergie, la nature et les quantités des matériaux et des ressources
naturelles utilisés ;

- une estimation des types et des quantités de résidus et d'émissions attendus, tels que la pollution de I'eau,
de l'air, du sol et du sous-sol, le bruit, la vibration, la lumiére, la chaleur, la radiation, et des types et des
quantités de déchets produits durant les phases de construction et de fonctionnement.

3° Une description des aspects pertinents de |'état actuel de I'environnement et de leur évolution en cas de mise en
ceuvre du projet, dénommée " scénario de référence ", et un apercgu de I'évolution probable de I'environnement en
I'absence de mise en ceuvre du projet, dans la mesure ol les changements naturels par rapport au scénario de
référence peuvent étre évalués moyennant un effort raisonnable sur la base des informations environnementales et
des connaissances scientifiques disponibles ;

4° Une description des facteurs mentionnés au Il de I'article L. 122-1 susceptibles d'étre affectés de maniére notable
par le projet : la population, la santé humaine, la biodiversité, les terres, le sol, I'eau, I'air, le climat, les biens matériels,
le patrimoine culturel, y compris les aspects architecturaux et archéologiques, et le paysage ;

5° Une description des incidences notables que le projet est susceptible d'avoir sur I'environnement résultant, entre
autres :

a) De la construction et de I'existence du projet, y compris, le cas échéant, des travaux de démolition ;

b) De l'utilisation des ressources naturelles, en particulier les terres, le sol, I'eau et la biodiversité, en tenant
compte, dans la mesure du possible, de la disponibilité durable de ces ressources ;

c) De I'émission de polluants, du bruit, de la vibration, de la lumiére, la chaleur et la radiation, de la création de
nuisances et de I'élimination et la valorisation des déchets ;

d) Des risques pour la santé humaine, pour le patrimoine culturel ou pour I'environnement ;

e) Du cumul des incidences avec d'autres projets existants ou approuvés, en tenant compte le cas échéant des
problemes environnementaux relatifs a l'utilisation des ressources naturelles et des zones revétant une
importance particuliere pour I'environnement susceptibles d'étre touchées. Ces projets sont ceux qui, lors du
dépot de I'étude d'impact :

- ontfait I'objet d'un document d'incidences au titre de I'article R. 214-6 et d'une enquéte publique ;

- ont fait I'objet d'une évaluation environnementale au titre du présent code et pour lesquels un avis de
I'autorité environnementale a été rendu public.

f) Des incidences du projet sur le climat et de la vulnérabilité du projet au changement climatique ;
g) Des technologies et des substances utilisées.

La description des éventuelles incidences notables sur les facteurs mentionnés au lll de |'article L. 122-1 porte sur les
effets directs et, le cas échéant, sur les effets indirects secondaires, cumulatifs, transfrontaliers, a court, moyen et long
termes, permanents et temporaires, positifs et négatifs du projet ;

6° Une description des incidences négatives notables attendues du projet sur I'environnement qui résultent de la
vulnérabilité du projet a des risques d'accidents ou de catastrophes majeurs en rapport avec le projet concerné. Cette
description comprend le cas échéant les mesures envisagées pour éviter ou réduire les incidences négatives notables
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de ces événements sur I'environnement et le détail de la préparation et de la réponse envisagée a ces situations
d'urgence ;

7° Une description des solutions de substitution raisonnables qui ont été examinées par le maitre d'ouvrage, en
fonction du projet proposé et de ses caractéristiques spécifiques, et une indication des principales raisons du choix
effectué, notamment une comparaison des incidences sur I'environnement et la santé humaine ;

8° Les mesures prévues par le maitre de I'ouvrage pour :

- @viter les effets négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine et réduire les effets
n'ayant pu étre évités ;

- compenser, lorsque cela est possible, les effets négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé
humaine qui n'ont pu étre ni évités ni suffisamment réduits. S'il n'est pas possible de compenser ces effets, le
maftre d'ouvrage justifie cette impossibilité.

La description de ces mesures doit étre accompagnée de I'estimation des dépenses correspondantes, de |'exposé des
effets attendus de ces mesures a I'égard des impacts du projet sur les éléments mentionnés au 5° ainsi que d'une
présentation des principales modalités de suivi de ces mesures et du suivi de leurs effets sur les éléments mentionnés
au5°;

9° Le cas échéant, les modalités de suivi des mesures d'évitement, de réduction et de compensation proposées ;

10° Une description des méthodes de prévision ou des éléments probants utilisés pour identifier et évaluer les
incidences notables sur I'environnement ;

11° Les noms, qualités et qualifications du ou des experts qui ont préparé |'étude d'impact et les études ayant
contribué a sa réalisation ;

Ill.-Pour les infrastructures de transport visées aux 5° a 9° du tableau annexé a l'article R. 122-2, I'étude d'impact
comprend, en outre :

- une analyse des conséquences prévisibles du projet sur le développement éventuel de I'urbanisation ;

- une analyse des enjeux écologiques et des risques potentiels liés aux aménagements fonciers, agricoles et
forestiers portant notamment sur la consommation des espaces agricoles, naturels ou forestiers induits par le
projet, en fonction de I'ampleur des travaux prévisibles et de la sensibilité des milieux concernés ;

- une analyse des co(ts collectifs des pollutions et nuisances et des avantages induits pour la collectivité. Cette
analyse comprendra les principaux résultats commentés de l'analyse socio-économique lorsqu'elle est
requise par l'article L. 1511-2 du code des transports ;

- une évaluation des consommations énergétiques résultant de I'exploitation du projet, notamment du fait des
déplacements qu'elle entraine ou permet d'éviter ;

- une description des hypothéses de trafic, des conditions de circulation et des méthodes de calcul utilisées
pour les évaluer et en étudier les conséquences.

Elle indique également les principes des mesures de protection contre les nuisances sonores qui seront mis en ceuvre
en application des dispositions des articles R. 571-44 a R. 571-52.

IV.-Pour les projets soumis a autorisation en application du titre ler du livre Il, I'étude d'impact vaut document
d'incidences si elle contient les éléments exigés pour ce document par l'article R. 214-6.

V.-Pour les projets soumis a une étude d'incidences en application des dispositions du chapitre IV du titre ler du livre
IV, le formulaire d'examen au cas par cas tient lieu d'évaluation des incidences Natura 2000 lorsqu'il permet d'établir
I'absence d'incidence sur tout site Natura 2000. S'il apparait apres examen au cas par cas que le projet est susceptible
d'avoir des incidences significatives sur un ou plusieurs sites Natura 2000 ou si le projet est soumis a évaluation des
incidences systématique en application des dispositions précitées, le maitre d'ouvrage fournit les éléments exigés par
I'article R. 414-23. L'étude d'impact tient lieu d'évaluation des incidences Natura 2000 si elle contient les éléments
exigés par l'article R. 414-23.

VI.-Pour les installations classées pour la protection de I'environnement relevant du titre ler du livre V du présent code
et les installations nucléaires de base relevant du titre IX du livre V du code de I'environnement susmentionnée, le
contenu de I'étude d'impact est précisé et complété en tant que de besoin conformément aux articles R. 512-6 et R.
512-8 du présent code et a l'article 9 du décret du 2 novembre 2007 susmentionné.

VII.-Afin de veiller a I'exhaustivité et a la qualité de I'étude d'impact :

a) Le maitre d'ouvrage s'assure que celle-ci est préparée par des experts compétents ;
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b) L'autorité compétente veille a disposer d'une expertise suffisante pour examiner I'étude d'impact ou recourt si
besoin a une telle expertise ;

c) Si nécessaire, 'autorité compétente demande au maitre d'ouvrage des informations supplémentaires a celles
fournies dans I'étude d'impact, mentionnées au Il et directement utiles a I'élaboration et a la motivation de sa
décision sur les incidences notables du projet sur I'environnement prévue au | de l'article L. 122-1-1.
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10 Résumé non technique de I'étude d'impact

10.1 Présentation et description du projet

La station intercommunale de la Région de Saverne Zorn Mossel d'une capacité constructive de 56 500 EH a été mise

en service en 1980 et remise a niveau en 2003.

Elle traite les effluents en provenance de 11 communes. L'étude réalisée permet de redéfinir ou confirmer les débits
et objectifs de traitement du systéme d’assainissement, autorisés par |'arrété préfectoral du 30 juin 1999 suite a
I'analyse fonctionnelle et structurelle du systéme d'assainissement de la région de Saverne Zorn Mossel.

Des travaux concernant la réduction des eaux claires parasites seront entrepris, de méme que des travaux améliorant

la capacité hydraulique des réseaux.

10.2 Analyse de I'état initial

L'état initial du projet est résumé dans le tableau suivant.

Commentaires

Intégration paysagere

Station déja en place.
Pas de projet de travaux modifiant

le paysage
) Trafic actuel sur une route peu
Trafic )
empruntée
L Station dans le site classé "La
Patrimoine culturel N
Rondelle

Hydrogéologie

Actuellement pas de prélévement
dans la nappe.

Eaux superficielles

Qualité de la Zorn 2 : Bon état
écologique
Qualité de la Zorn 3 : Bon état
Qualité de la Mossel : Etat passable
Qualité du Michelbach : Etat
passable
Qualité du ruisseau de la Fontaine
Mélanie : Bon état
Qualité de la Zinsel : Bon état

Qualité de l'air

Absence de rejet atmosphérique
notable pour un ouvrage
d'épuration

Environnement humain

Pas d'éclairage nocturne, pas de
vibration, odeur ressentie
quelquefois dans I'année par les
riverains

Risques naturels

Station d'épuration placée dans la
zone inondable de la Zorn. Peu
d'épisode d'inondation connus.

Zone de sismicité modérée, risque

de gonflement ou de retrait d'argile
faible.

Milieux naturels et habitats

Pas de zone Natura 2000 pres de la
station d'épuration, terrain humide
de par la nature des sols, site
occupé depuis les années 80.

Tableau 32 : Analyse de I'état initial
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10.3 Analyse des effets négatifs et positifs, directs et indirects,
temporaires et permanents a court, moyen et long terme du
projet

10.3.1 Intégration paysagere

L'ouvrage d’épuration est implanté sur le site depuis les années 1980. Il fait donc partie intégrante du paysage. Il est
visible depuis la départementale 1404 sur une distance de moins de 1 km, bien que camouflé par la présence d’arbres
sur la bordure de route. Le site est également visible depuis le chemin de la Rondelle en bordure du plan d’eau des
Rohan. Cependant, la ripisylve camoufle en partie les ouvrages.

» L’intégration paysageére de la station d’épuration est bonne et son incidence sur le paysage est faible.

10.3.2 Effet sur le trafic

Le nombre de déplacement journalier imputable a I'exploitation de la station d’épuration s’éleve entre 4 et 12
déplacements. L'acceés a la station se fait par le chemin de la Rondelle ou la rue de la Rondelle, chemins peu
empruntés.

» L’incidence de I'exploitation sur le trafic est donc réduite.

10.3.3 Effet sur le patrimoine culturel
L'implantation de I'ouvrage d’épuration est située :
- Endehors des zones sensibles d’un point de vue archéologique,

- Dans un site classé (Lieu-dit La rondelle prés du Chateau de Rohan)

» La station est située dans un site classé. Elle est déja existante, elle est sans incidence sur le patrimoine
culturel et archéologique.

10.3.4 Effet sur les biens matériels

L'exploitation de I'ouvrage d’épuration ne présente pas de risque d’endommagement ou de dégradation des biens
matériels présent dans I’environnement immédiat de la station d’épuration (réseaux d’acheminement des eaux usées,
réseau de rejet des eaux traitées et le chemin d'acces).

» L’exploitation de la station d’épuration intercommunale de la Région de Saverne Zorn Mossel est donc sans
incidence sur les biens matériels.

10.3.5 Effet sur le sol sous-sol et les eaux souterraines
L’exploitation de I'ouvrage d’épuration n’est a I'origine d’aucun prélevement ou rejet vers la nappe phréatique.

Les travaux effectués sur les réseaux pour diminuer les eaux claires parasites ou améliorer la capacité hydraulique du
réseau nécessitent parfois la pose de canalisations. Un rabattement temporaire de la nappe sera alors réalisé
(uniquement pour les zones de travaux prés du Canal ou des cours d'eau).

Pour prévenir tout incident et risque d'écoulement accidentel, les stockages des produits liquides (floculant et
chlorure ferrique) sont pourvus d'une cuvette de rétention étanche assurant la rétention de la totalité du volume
stocké.

Les boues produites par la station peuvent étre valorisées car elles présentent un intérét agronomique et les teneurs
en éléments traces métalliques et composés traces organiques sont largement inférieures aux valeurs limites
réglementaires.

La valorisation des boues est gérée par une société externe.

» Sur la base de ces éléments l'incidence de I'exploitation de la station d’épuration sur le sol et sous-sol et les
eaux souterraines peut étre considéré comme faible.
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10.3.6 Effet sur les eaux superficielles

Les effluents traités sont rejetés dans la Zorn. Par temps de pluie, un mélange d’eaux usées et d’eaux pluviales est
aussi susceptible d’étre rejeté via les déversoirs d’orages ou surverses des bassins d’orage dans la Zorn, mais aussi
dans la Mossel, le Michelbach, le ruisseau de la Fontaine Mélanie et la Zinsel du Sud.

10.3.6.1 Effets des rejets par temps sec sur la Zorn

L'impact des rejets d’un systeme d’assainissement sur les eaux superficielles est imputable aux flux de matieres
organiques (DCO, DBOs), azotées (azote ammoniacal) ou phosphorées (phosphore total) susceptibles d’étre rejetées
dans le milieu récepteur.

Ces éléments sont utilisés pour évaluer I'état écologique d’un cours d’eau et figurent dans le volet "parametres
physico-chimiques sous-tendant la biologie".

Si I'on se réfere aux données disponibles sur le SIERM pour la définition de I'état écologique des cours d’eau, la qualité
est:

- moyenne pour la masse d’eau Zorn 2 et 3,
- médiocre pour la masse d’eau la Mossel et la Zinsel du Sud 2,
- bonne pour le ruisseau de la Fontaine Mélanie et le Michelbach

L'adéquation des performances de I'ouvrage d’épuration vis-a-vis des contraintes du milieu récepteur et le respect des
objectifs de qualité ont été vérifiés en appliquant la méthodologie développée dans le cadre des travaux du groupe de
travail "Eaux résiduaires urbaines" animé par la Direction régionale de |'environnement du bassin Rhin-Meuse et
proposée dans le document "Comment évaluer les objectifs de réduction des flux de substances polluantes d'une
agglomération" février 1997.

Au regard de cette analyse, I'application des exigences réglementaires (concentration et rendement) pour les rejets
issus de la station d’épuration sont suffisantes pour permettre le respect du bon état pour les parametres physico-
chimiques sous tendant la biologie excepté pour le parameétre phosphore ol le rendement devrait étre supérieur a ce
qui est attendu dans la réglementation. Cependant, le rendement nécessaire pour l'atteinte du bon état pour le
paramétre phosphore est atteint actuellement.

» Si les rendements sont maintenus tels que et si le déversoir d'orage en entrée de station ne déverse pas
par temps sec, I'impact sur le milieu est faible.

10.3.6.2 Effets de rejets du systeme d’assainissement par temps de pluie

L'estimation de la pollution déversée par temps de pluie a été établie selon la méthode proposée par I'Agence de I'Eau
Rhin-Meuse dans le document "Comment évaluer les objectifs de réduction des flux de substances polluantes d'une
agglomération" établi en 1997.

Cette analyse a été effectuée pour les cours d’eau susceptibles d’étre impactés par des rejets par temps de pluie du
systéeme d’assainissement de la région de Saverne Zorn Mossel. Le principe de cette méthode simplifiée est d'estimer
la durée totale de déclassement de la qualité d'un cours d'eau, en aval d'une agglomération par rapport a I'objectif de
qualité fixé pendant les épisodes pluvieux.

L'objectif de qualité du milieu récepteur concerné ne pourra pas étre atteint si les déversements observés par temps
de pluie :

—engendrent a eux seuls un déclassement de la qualité pendant plus de 10 % du temps,

— remettent en cause la vocation ou les usages du cours d'eau, dans le cas général, en I'absence d'usage spécifique. Il
s'agit en pratique de limiter les risques de mortalités piscicoles. En pratique les déversements par temps de pluie ne
doivent pas induire un déclassement de la qualité de la riviere de plus d’un rang pendant 5% du temps ou conduire a
une mauvaise qualité.

Le tableau ci-dessous résume l'impact du projet avant et apres travaux.
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Les tableaux des volumes surversés en fonction des classes de pluie pour chaque DO et des travaux réalisés sont
placés en annexe 8.

Avant travaux Apres travaux de priorité 1 Apreés la totalité des travaux
Pourcent | Déclasse Pourcent | Déclasse Pourcent | Déclasse
Pourcent Pourcent Pourcent
age de ment age de ment age de ment
age de , age de , age de .
Masse h déclasse dans la h déclasse dans la h déclasse dans la
\ déclasse .. déclasse . déclasse ..
d'eau ment de | catégorie ment de | catégorie ment de | catégorie
ment lus d'un Hors ment lus d'un Hors ment lus d'un Hors
total P total P total P
rang classe rang classe rang classe
oul : Ooul: Oul:
Mossel 3,88% 3,88% classes 1, 3,88% 3,88% classes 1, 3,88% 1,41% classes 1,
4ets 4et5 4et5
Ruissea
:O:fa'; oul: oul: oul :
o 0,21% 0,21% classes 4 0,21% 0,21% classes 4 0,21% 0,21% classes 4
Mélani et5 et5 et5
e
Michel oul : oul: Ooul:
bach 1,50% 1,34% classes 1, 1,50% 1,50% classes 1, 1,50% 1,34% classes 1,
4,5et6 4,5et6 4,5et6
oul : Ooul: Oul:
Zorn 2 3,95% 0,68% classes 1, 3,95 % 0,68% classes 1, 3,95% 0,68% classes 1,
4et5 4et5 4ets
oul : oul : oul:
Zorn 3 4,05 % 1,86% classes 1, 4,05% 1,86% classes 1, 4,05% 1,86% classes 1,
4ets 4ets 4ets
Zinsel
du Sud 0,34% 0% NON 0,34% 0% NON 0,34% 0% NON

Tableau 33 : Comparaison des temps de déclassement des cours d'eau apreés rejet des DO avant et aprés travaux

» Les travaux ne permettront pas I'amélioration de I'impact par temps de pluie, les temps de déclassement
des cours d'eau sont quasiment identiques.

Si I'amélioration de la qualité du cours d'eau est visée, un stockage important des effluents devrait étre prévu, ce qui
n'est techniquement et économiquement pas réalisables.

Les temps de déclassement respectent tout de méme les objectifs fixés par I'Agence de I'Eau; cependant I'état du
cours d'eau est mauvais suite aux déversements des déversoirs pour certaines classes de pluie.

10.3.7 Effet sur l'air

Le principal gaz émis a I'atmosphére lors du traitement biologique aérobie des effluents au droit de la station
d’épuration de la région de Saverne Zorn Mossel est le gaz carbonique suivi par I'azote gazeux et le protoxyde d’azote
résultant tout deux du processus de transformation biologique de I'azote.

L'incidence de ces rejets sur la qualité de I'air est réduite, notons toutefois qu’il s’agit de gaz a effet de serre.
Les riverains ressentent quelque fois dans I'année des odeurs provenant de la station; D'aprés I'exploitant, I'odeur ne
provient pas des boues mais plutot des rejets agroalimentaires arrivant a la station d'épuration.

» L'incidence est limitée puisque les riverains se plaignant ne sont pas dans le sens des vents dominants.
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10.3.8 Effet sur le climat et la consommation énergétique

La consommation énergétique de la station d’épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel est essentiellement
imputable a la consommation électrique nécessaire au fonctionnement des différents équipements nécessaires au
traitement des eaux.

La consommation électrique annuelle pour I'ouvrage d’épuration intercommunal de la Région de Saverne Zorn Mossel
s’établit entre 1 627 184 kWh en 2015. Elle est équivalente a celle de 460 ménages frangais.

Le procédé d’épuration et de traitement des eaux par voie aérobie génére du gaz carbonique et du protoxyde d’azote
qui sont des Gaz a Effet de Serre (GES).

Les émissions de CO2 d’origine biogénique sont considérées par le GIEC comme neutre vis-a-vis de I'effet de serre car
faisant partie du cycle court du carbone. Les rejets de protoxyde d’azote représentent une émission directe annuelle
de 35 a 53 t eq COz, la consommation électrique une émission indirecte de 117 t eq CO:.

L’exploitation de I'ouvrage d’épuration de la Région de Saverne Zorn Mossel a une incidence sur le climat équivalente
a celle de 20 frangais.

10.3.9 Effet sur la commodité du voisinage

La station d’épuration ne posséde ni éclairage nocturne ni équipements a I’origine de vibrations susceptibles d’induire
une géne pour les riverains et constructions avoisinantes.

Au regard de I'éloignement de la station d’épuration vis-a-vis des premiers tiers (distance minimale de 130 m),
I’'exploitation de la station d’épuration est en outre peu susceptible d’induire une géne sonore pour les premiers tiers.

» L’exploitation de I'ouvrage d’épuration est donc sans incidence pour I'aspect vibratoire, sonore et les
émissions lumineuses.

» Compte tenu des dispositions pris en matiére de gestion de boues et de I'éloignement du site
d’implantation de I'ouvrage d’épuration vis-a-vis des premieres habitations, I'incidence olfactive liée a
I'exploitation de la station d’épuration est faible.

10.3.10 Effet sur les richesses naturelles

L'ouvrage d’épuration intercommunal de la Région de Saverne Zorn Mossel est exploité sur le ban de la commune de
Steinbourg depuis plus de 30 ans. La poursuite de son exploitation ne nécessitera aucune extension des terrains
d’exploitation actuels.

Si le site peut étre considéré comme humide de par la nature de sols en place, I'occupation actuelle du site et
I'absence de toute végétation naturelle font qu’il ne présente pas d’intérét majeur d’un point de vue floristique ou
habitat.

La station a été construite dans la zone inondable de la Zorn. Il n'y a pas d'extension des ouvrages.
Des travaux sur le réseaux sont prévus au sein de la zone inondable de la Zorn. Toutefois, les travaux ne modifieront
pas la zone d'extension des crues.

> La station d'épuration n'aura pas d'incidences nouvelles sur les conditions d'écoulement des eaux lors des
crues.

De par I'étendue du site (15 000 m?) et sa localisation, la station d’épuration ne constitue pas un obstacle aux
continuités écologiques et une entrave a la circulation des espéces. Le site est par ailleurs bordé en partie par une
ripisylve d’accompagnement d’un cours d’eau assurant la possibilité de circulation des especes.

Des points de rejet supplémentaires seront crées ou modifiés sur la commune de Saverne. lls ne constitueront pas un
obstacle pour la circulation des espeéces.

» Sur ces bases, la poursuite de I'exploitation de I'ouvrage d’épuration n’aura aucune incidence ni sur la
faune et la flore présente en périphérie du site, ni sur la zone humide, ni sur les équilibres biologiques et les
continuités écologiques.
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10.3.11  Effet sur I'hygiene, la santé, la sécurité et la salubrité
publique

10.3.11.1 Les déchets

La nature des déchets et sous-produits liés au fonctionnement d'une unité de traitement des eaux résiduaires
urbaines est bien connue. Ces déchets sont produits lors des phases de prétraitements (dégrillage, dessablage,
dégraissage) et a l'issue du traitement biologique.

Ils sont constitués par :

- lesrefus de dégrillage,
- du sable,

- des graisses,

- les boues.

Les refus de dégrillage sont collectés avec les ordures ménageres et sont incinérés a Schweighouse/Moder.
La station d'épuration de Saverne recoit également les boues de la station de Hattmatt (environ 1600 m>/an).

Les boues sont valorisées par compostage par une société externe.

10.3.11.2 La santé publique

Différents types de risques sur la santé humaine existent :

- Risques sanitaires liés aux eaux usées avec la présence des microorganismes pathogenes , les micropolluants
métalliques et les micropolluants organiques,

- Risques sanitaires liés aux réactifs susceptibles d'étre stockés et manipulés sur site comme le chlorure ferrique et le
polymére de déshydratation des boues,

D'une maniere générale, les effets potentiels sur la santé de rejets d'eaux usées apres traitement sont possibles en cas
d'utilisation :
- des eaux du cours d'eau récepteur :
® pour des besoins d'alimentation en eau potable,
® pour des activités de loisirs aquatiques (baignade, canoé kayak).

Les risques sont, ici, liés a I'absorption volontaire ou accidentelle d'eau,

- des eaux épurées pour l'irrigation des cultures et I'arrosage d'espaces verts. Les risques pour la santé sont liés
a une possible contamination des produits cultivés par des éléments pathogénes contenus dans I'eau.

» Les usages répertoriés sur la Zorn sont essentiellement des activités de loisirs. Il s’agit de la pratique de la
péche et du canoé kayak qui est considéré comme un usage sensible. La_mise en place de panneaux a
l'intention des kayakistes sera mise en ceuvre.

» En l'absence d’utilisation de I’eau pour I'alimentation en eau potable et la riviéere n’étant pas une zone de
baignade réglementée, le fonctionnement de I'ouvrage d'épuration ne devrait pas avoir de conséquences
dommageables sur la santé publique.

Toutefois, en cas d'ingestion accidentelle le risque d'apparition d'une pathologie de type gastro-entérite ne peut étre
exclue. Une information via des panneaux d’affichage sera réalisée en amont du site d’exploitation de la station
d’épuration et au niveau du point d'embarquement des canoés Kayak.

Concernant les boues, les études épidémiologiques qui ont été réalisées montrent que les risques sanitaires liés a
I’'épandage des boues urbaines sont tres faibles. L'amélioration progressive des regles sanitaires (lutte contre les
maladies, systéme de surveillance sanitaire, surveillance des installations classées, inspection sanitaire des abattoirs,
...), des conditions d'assainissement (augmentation du niveau global d'épuration, du traitement des boues, mise en
place de stations propres aux industries, abattoirs, ...) et des épandages (organisation de plus en plus rigoureuse de la
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valorisation agronomique des boues) permettent de réduire notablement le risque sanitaire. Le respect des regles
existantes en matiere d’épandage permet aussi de supprimer la plupart des voies de transmission.

» L’épandage ou la valorisation des boues est donc sans conséquence dommageable pour la santé publique.

10.3.11.3 La sécurité

Les risques présentés par une station d'épuration peuvent étre distingués en deux grandes catégories :

- les risques pour [I'environnement, résultant d'un fonctionnement anormal ou d'un non-
fonctionnement de I'ouvrage, dont les origines peuvent étre soit liées a des événements extérieurs
ou naturels, soit liées a un dysfonctionnement technique au niveau des installations elles-mémes,

- les risques pour les personnes, pouvant étre présentes sur le site de la station d'épuration.

Les risques pour I'environnement sont liés a un dysfonctionnement ou a un non-fonctionnement de tout ou partie de
la station, se traduisant par un rejet dans le milieu naturel d'un effluent insuffisamment traité ou non traité. Précisons
toutefois que les incidents majeurs sur les stations sont exceptionnels.

Les risques existants pour une unité de traitement des eaux résiduaires urbaines sont essentiellement liés a la
présence dans les effluents, de rejets industriels de nature chimique ou parachimique contenant des produits ou
substances inhibitrices des microorganismes épurateurs ou nuisant a la qualité des boues.

Pour prévenir ce type de risque, toute demande de raccordement sur les réseaux communaux, d'effluents industriels,
font I'objet d’une demande d’autorisation qui n’est accordé que si les rejets industriels ne présentent aucun risque
pour l'unité de traitement des eaux résiduaires urbaines (établissement de conventions de rejet).

Les dangers présentés par une unité de traitement des eaux résiduaires urbaines pour les personnes amenées a y
pénétrer ou a y séjourner sont principalement liés :

- alaprésence d'ouvrages en surélévation générant des risques de chutes,

- alaprésence de bassins générant, en cas de chute, des risques de noyades,

- alaprésence de différents équipements mobiles et machines avec organes en mouvement générant
des risques d'accident par entrainement, écrasement ou cisaillement,

- al'utilisation de I'énergie électrique, générant des risques d'électrisation et d'électrocution.

Les mesures destinées a assurer la sécurité du personnel découlent principalement de I'application et du respect du
code du travail avec la mise en place d’équipements de sécurité (revétement antidérapant, bouée de sauvetage,
présence de garde-corps, ...).

10.3.12 Addition et interactions des effets entre eux

L'incidence de la poursuite de I'exploitation de la station d’épuration intercommunale de la Région de Saverne Zorn
Mossel sur I’'environnement est globalement faible.

Le site est situé a plus de 100 m des habitations, ce qui limite les effets potentiels de I'ouvrage liés au bruit. Les
habitations riveraines ne sont situées pas dans le sens préférentiel des vents, les nuisances olfactives sont limitées.

Il peut y avoir une interaction entre la production des sous-produits et déchets liées a I’épuration des effluents et le
sol, sous-sol et les eaux souterraines lors de la valorisation agricole de boues. Le suivi analytique de la qualité de boues
et le respect des préconisations réglementaires en matiére d’épandage permet de réduire I'incidence potentielle de
I'utilisation de boues d’épuration sur les sols.

10.3.13 Incidences au regard des objectifs de conservation
d'un site Natura 2000

10.3.13.1 Zone Natura 2000

Les Vosges du Nord sont inscrites en zone Natura 2000. Cette zone concerne les communes d’Eckartswiller et de
Saint Jean Saverne.

La station d'épuration n'est pas située dans la Zone Natura 2000.
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» Le projet ne présente pas de contraintes vis-a-vis de la zone Natura 2000.

10.3.13.2 ZNIEFF
On distingue deux types de ZNIEFF:

- les zones de type |, secteurs d'une superficie en général limitée, caractérisés par la présence d'especes,
d'associations d'espéces ou de milieux, rares, remarquables, ou caractéristiques du patrimoine naturel national ou
régional.

Ces zones sont particulierement sensibles a des équipements ou a des transformations méme limitées ;
On citera :

Stambach a Saverne, Le Ried de Kuhbach et la colline du Lerchenberg Biberberg a Otterswiller et les étangs et zones
marécageuses du Niederfallbach, le vallon du Stanmpfthal, le vallon du Haspelthal et le rocher des dames a
Eckartswiller.

- les zones de type Il, grands ensembles naturels (massif forestier, vallée, plateau, estuaire...) riches et peu modifiés,
ou qui offrent des potentialités biologiques importantes.

Il en existe 3 sur le secteur d’étude :

- Le secteur de vergers qui s’étend de Reinhardsmunster jusqu’au sud de Saverne, en passant par Thal
Marmoutier, Haegen, Gottenhouse et Otterswiller,

- Lesecteur de vergers au nord de la commune de Steinbourg,

- Lazone appartenant a la vallée de la basse Zorn en contrebas de la commune de Steinbourg.
Le site de la station est déja occupé par les ouvrages, batiments et équipements existants. Le site est cloturé.
Cette situation tend a limiter la présence d'une flore et d'une faune sauvage sur site et donc les impacts potentiels.

Le site n'implantation de la station de traitement n'est pas situé dans une ZNIEFF.

» Le projet ne présente aucune contrainte vis-a-vis des zones naturelles.

10.3.14  Analyses des effets cumulés avec d'autres projets

Aprés consultation du site internet de la Préfecture du Bas-Rhin, il apparait qu’aucun avis de I'autorité
environnementale ou avis d’enquéte publique n’a été publié au cours de I'année, relatif a un projet situé sur les bans
des communes raccordées a I'ouvrage d’épuration intercommunal de la région de Saverne Zorn Mossel.

10.3.15 Raisons pour lesquelles le projet a été retenu

La station intercommunale de |la Région de Saverne Zorn Mossel d'une capacité de 56 500 EH remise a niveau en 2003
dispose d'une autorisation de rejet en date du 30 juin 1999.

La masse d'eau dans lequel s'effectue le rejet de la station n'atteint pas ces objectifs de bon état pour les
macropolluants en raison des teneurs en phosphore total du cours d'eau. Les flux déversés en phosphore total par la
station d'épuration sont épisodiquement supérieurs a la valeur nécessaire pour I'atteinte des objectifs de qualité de la
masse d'eau.

Les débits admis a la station en temps sec sont supérieurs a ceux imposés par l'arrété préfectoral du 30 juin 1999. Les
obligations imposées sur le traitement ne concerne que le débit journalier de temps sec et ne tient pas compte du
temps de pluie, qui ne correspondent qu'au minima réglementaire.

Le réseau d'assainissement de Steinbourg a été raccordé a la station intercommunale sans que l'arrété préfectoral ne
soit modifié.

Un diagnostic fonctionnel et structurel du systéme d'assainissement de la région de Saverne Zorn Mossel a donc été
réalisé.

Ce diagnostic visait a préciser :

- Lefonctionnement de I'ouvrage épuratoire et sa capacité de traitement
- L'incidence des rejets sur le milieu naturel
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- La présence d'eaux claires parasites

- La capacité hydraulique des réseaux et leur adéquation avec des volumes générés en période de pluie
exceptionnelle.

- Lesrejets d'effluents non domestiques au réseau...

La charge polluante mesurée en entrée de station est de 1 513 kg DBO; et un débit de 10 760 m3/j (en temps sec, eaux
claires comprises).

» Le débit admis en entrée de station est supérieur a celui imposé. Une réduction des eaux claires parasites
est a prévoir

L'adéquation des performances de I'ouvrage d’épuration vis-a-vis des contraintes du milieu récepteur et le respect des
objectifs de qualité ont été vérifiés en appliquant la méthodologie développée dans le cadre des travaux du groupe de
travail "Eaux résiduaires urbaines" animé par la Direction régionale de I'environnement du bassin Rhin-Meuse.

» |l ressort de cette évaluation que lapplication des performances réglementaires est suffisante pour
respecter les valeurs limites du bon état pour les critéres physicochimique sous tendant la biologie pour
I’état écologique des cours d’eau, excepté pour le paramétre phosphore qui doit atteindre des rendements
supérieurs.

Les autocontrdles réalisés sur I'ouvrage entre 2011 et 2015 montrent que d’'une maniére générale les concentrations
moyennes sont largement inférieures aux concentrations réglementaires et les rendements moyens bien supérieurs
au rendement minimum exigé par la reglementation. Le traitement de la pollution admise sur I'ouvrage est
satisfaisant.

» Cependant, les rendements pour le paramétre phosphore n'est pas toujours respecté sur I'ensemble des
mesures.

La modélisation hydraulique du réseau montre que certains secteurs présentent des insuffisances pour la bonne
évacuation des eaux pluviales lors d'épisodes pluvieux exceptionnels.

» Des aménagements sur le réseau devront étre réalisés. |ls permettront I'amélioration du fonctionnement du
systéme d'assainissement.

10.3.16 Compatibilité du projet avec le SDAGE

Les objectifs et mesures du Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE Rhin-Meuse 2016)
applicables au projet d'assainissement du SARSZM ont été pris en compte pour son élaboration :

Orientation T2-03.2 : Améliorer la gestion de systéemes d'assainissement publics et privés, et maitriser la pollution
déversée dans ces systemes

Pour les stations d'épuration qui présentent des dysfonctionnements ou qui arrivent a saturation, un diagnostic des
ouvrages et du fonctionnement de I'ensemble du systeme doit étre imposé par les services de police compétents (...)
afin de proposer des solutions permettant d'améliorer la surveillance et la qualité des rejets vers le milieu naturel des
lors qu'existe un risque pour les intéréts mentionnés aux articles L211-1, L220-1 ou L511-1 du code de
I'environnement.

Orientation T2-03.3.1 : Rechercher la diminution des volumes a traiter en limitant I'imperméabilisation des surface et
en déconnectant des réseaux urbains les apports d'eau pluviale de bassins extérieurs aux agglomérations :Rechercher
la limitation de I'imperméabilisation effective des surfaces par la mise en ceuvre de techniques appropriées :
techniques de stockage, d'infiltration lorsque la nature de I'effluent et I'environnement s'y prétent. Leur mise en
ceuvre ne doit pas étre limitée aux travaux d’extension urbaine et peut étre envisagée par exemple a I'occasion des
renouvellements de structure de chaussées

Orientation T2 - 03.3.2 : Veiller a gérer les flux de facon cohérente entre ce qui est admis dans les réseaux
d'assainissement d'une part et ce qu'acceptent les ouvrages d'épuration d'autre part (réglage des déversoirs d'orage,
mise en place de volumes de rétention)
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